S. AUG. *De Agone Christiano*, cap. 22, tom. vi. p. 254.

Quomodo ergo anima totum corpus nostrum animat et vivificat, sed in capite et videndo sentit et audiendo et odorando et gustando et tangendo, in ceteris autem membris tangendo tantum; et ideo capiti cuncta subjecta sunt ad operandum, illud autem supra collocatum est ad consulendum; quia ipsius animæ, quæ consulit corpori, quodam modo personam sustinet caput, ibi enim omnis sensus apparet: sic universo populo sanctorum tamquam uni corpori caput est Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.

PAGE 84.

MELCHIOR CANUS, *De Locis Theol. de Sanctor. Auct. lib. vii.*
cap. 3, concl. 5.

Quinta igitur conclusio est. In expositione Sacrarum litterarum communis omnium Sanctorum Veterum intelligentia certissimum argumentum theologo præstat ad theologicas assertiones corroborandas: quippe cum Sanctorum omnium sensus Spiritus Sancti sensus ipse sit.

CHAPTER II.

PAGE 89.

SANSEVERINO, *I principali Sistemi della Filosofia sul Criterio.*
Napoli, 1858, p. 14.

E veramente l' Angelico ha costantemente inculcato la necessità ed utilità della scienza per riguardo alla Fede, e

le ha dedotte da quattro capi i quali sono questi: la Fede presuppone la scienza, si rende credibile per la scienza, è illustrata in qualche modo con la scienza, e dalla scienza vien difesa contra i sofismi della falsa filosofia.

PAGE 93.

VIVA, *Theses Damnatæ. Prop. de Peccato Philosophico ab Alex. VIII. damn. pars. iii. p. 13, sec. 12.*

Deinde dato, quod metaphysicè contingere possit omnimoda Dei ignorantia invincibilis in eo, qui peccat, ut proinde metaphysicè dari possit peccatum purè Philosophicum: Nihilominus de facto est moraliter impossibilis isthæc ignorantia, qua excusetur homo a reatu odii Divini, et pœnæ æternæ, dum ponit humano modo actum graviter disconvenientem naturæ rationali, ac rationis dictamini; unde peccatum purè Philosophicum est saltem moraliter in præsentia providentia impossibile. Ratio est, quia in præsentia providentia non datur ignorantia Dei invincibilis in hominibus ratione utentibus.

PAGE 107.

SANSEVERINO, *Elementi di Filosofia Speculativa*, vol. i. pp. 130, 131. Napoli, 1862.

Essa [la scienza] viene considerata sotto un doppio rispetto, l'uno oggettivo, e l'altro subbiettivo; per il primo essa significa un *sistema intiero di cognizioni dimostrate e dipendenti da un solo principio*, come gli anelli di una stessa catena; per il secondo si definisce; *una cognizione*

certa ed evidente dell' ultime ragioni delle cose ottenuta mercè del ragionamento.

PAGE 107.

ARIST, *Ethics*, book vi. chap. iii.

Ἐπιστήμη μὲν οὖν τί ἐστίν, ἐντευθεν φανερόν· εἰ δεῖ ἀκριβοιογεῖσθαι καὶ μὴ ἀκολουθεῖν ταῖς ὁμοίωτησιν. Πάντες γὰρ ὑπολαμβάνομεν, ὃ ἐπιστάμεθα, μὴ ἐνδέχεσθαι ἄλλως ἔχειν· τὰ δ' ἐνδεχόμενα ἄλλως, ὅταν ἕξω τοῦ θεωρεῖν γένηται, λαμβάνει εἰ ἔστιν ἢ μή. Ἐξ ἀνάγκης ἄρα ἔστι τὸ ἐπιστητόν.

PAGE 108.

D. THOM. *De Veritate*, quæst. xiv. art. 9.

Quæcumque sciuntur propriè, ut certa scientia, cognoscuntur per resolutionem in prima principia, quæ per se præsto sunt intellectui; et sic omnis scientia in visione rei præsentis perficitur: unde impossibile est, quod de eodem sit fides et scientia.

PAGE 109.

D. THOM. *Sum. Theol.* Prima pars. quæst. i. art. 2. :

Respondeo. Dicendum, Sacram Doctrinam esse scientiam. Sed sciendum est, quod duplex est scientiarum genus. Quædam enim sunt, quæ procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus, sicut Arithmetica, Geometria, et hujusmodi. Quædam vero sunt, quæ procedunt ex principiis notis lumine superioris scientiæ: sicut

Perspectiva procedit ex principiis notificatis per Geometriam; et Musica ex principiis per Arithmetica notis. Et hoc modo Sacra Doctrina est scientia, quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiæ, quæ scilicet est scientia Dei et Beatorum.

PAGE 109.

VASQUEZ, *Disp. in l. c. D. Thom.* vol. i. pp. 10, 11.

Bifariam ergo Caietanus accipit Theologiam, unam dicit esse Dei, et Beatorum; alteram vero viatorum; hanc posteriorem rursus dividit in Theologiam secundum se, et prout est in nobis. . . . Assertit igitur in viatoribus esse imperfectam scientiam, hoc est, non verè et propriè scientiam, sed scientiam subalternatam.

Quarta sententia [opinio Alberti et Thomistarum] satis communis inter recentiores est, Theologiam viatorum ex articulis sola fide divina creditis deductam, esse verè et propriè scientiam, non tantum secundum se, sed etiam, ut est in ipsis viatoribus, imperfectam tamen in suo genere.

Ultima igitur sententia magis communis inter Scholasticos affirmat Theologiam viatorum, ut in ipsis est, non esse verè et propriè scientiam.

PAGE 110.

GREG. DE VALENTIA, *Disp. I. in l. c. D. Thom. quæst. i. punct. 3*, tom. i. p. 22.

Theologiam igitur non esse propriè scientiam talem, qualem Aristoteles descripsit, docet Durandus, Arimin., Ocham., Gabriel., Marsil., et alii, quorum sententiam puto

verissimam. Fundamentum enim horum omnium est certissimum, nempe quod de ratione scientiæ secundum Arist. est, ut assensus ab ea elicitus sit evidens: cum oporteat, eum qui scit, cognoscere, non posse rem aliter se habere, atque adeo assentiri immobiliter. Sed habitus Theologiæ non elicit talem assensum. Ergo non est scientia talis, qualis ab Arist. describitur. Assumptio probatur. Nam assensus Theologicus debet resolvi in duas autem saltem in unam propositionem fidei, quæ non est evidens. . . . Nec propterea decedit aliquid de dignitate Theologiæ. Etsi enim propriè scientia non est, est tamen habitus perfectior simpliciter, quam scientia.

PAGE 110.

GREG. DE VALENTIA, *Ibid.* p. 32.

Maneat ergo Theologiam neque secundum se quidem esse scientiam talem, qualem descriperunt Philosophi; neque propriè scientiam subalternatam scientiæ Dei et Beatorum, sed tantum impropriè, propter nonnullam similitudinem, quam habet cum propriè subalternatis, hoc ipso quod procedit ex assertionibus fidei, tanquam ex principiis quæ sunt notæ per scientiam Dei et Beatorum. Et nihilo minus tamen optimo jure scientiam appellari, eo quòd est absolutè perfectior habitus, quam ulla scientia descripta a Philosophis.

PAGE 111.

GREG. DE VALENTIA, *Ibid. punct.* 4, p. 44.

Theologiam esse sapientiam potest probari, PRIMO, ex ipsa vocis notione. Nam cum Theologia in suo genere

consideret res divinas, et certissimè, et per altissimum, ac maximè universale principium, per revelationem scilicet divinam, maximè propriè est sapientia. SECUNDO, confirmatur ex phrasi Scripturæ, quæ talem scientiam simpliciter vocat sapientiam, 1 Cor. 2, *Sapientiam loquimur inter perfectos*, et cap. 12, *Alii datur sermo sapientiæ*. TERTIO, probatur auctoritate et exemplo Aristotelis, qui lib. i. Met. habitum scientificum existimat nominandum esse sapientiam, si habeat quinque condiciones, quas habet longè præstantius Theologia, quàm ulla scientia humana. PRIMA conditio est, ut eo habitu cognoscantur omnia quodammodo in universali. SECUNDA, ut circa maximè difficilia, et a sensibus remota versetur. TERTIA, ut sit certissimus habitus procedens ex certissimis causis. QUARTA, ut sit causâ sui, et non alterius scientiæ. QUINTA, ut ab alia scientia non dirigatur, sed dirigat ipse, et judicet scientias alias.

PAGE 111.

VASQUEZ, *In l. c. D. Thom. Disp. IV.*, art. ii. cap. 1,
tom. i. p. 9.

Sed nomine Theologiæ significamus scientiam, qua quis ex principiis in Scripturis revelatis, vel Conciliorum auctoritate, aut Ecclesiæ traditione firmatis, et creditis, infert alias veritates, et conclusiones, per evidentem consequentiam.

PAGE 117.

S. FRANÇOIS DE SALES, *Traité de l'Amour de Dieu*, liv. ii.
chap. xiv. *Cœuvres Complètes*, tome iv. p. 229.

Vous avez ouy dire, Theotime, qu'ès Conciles généraux il se fait de grandes disputes et recherches de la vérité, par

discours, raisons et argumens de Théologie : mais la chose estant débattue, les pères, c'est-à-dire, les évesques, et spécialement le Pape, qui est le chef des évesques, concluent, résolvent, et déterminent ; et la détermination estant prononcée, chascun s'y arreste et y acquiesce pleinement, non point en considération des raisons alléguées en la dispute et recherche précédente, mais en vertu de l'autorité du Saint-Esprit, qui présidant invisiblement ès Conciles, a jugé, déterminé et conclu par la bouche de ses serviteurs qu'il a establis pasteurs du Christianisme. L'enqueste donc et la dispute se fait au parvis des prestres, entre les docteurs ; mais la résolution et l'acquiescement se fait au sanctuaire, où le Saint-Esprit, qui anime le corps de l'Église, parle par les bouches des chefs d'icelle, selon que Nostre-Seigneur l'a promis.